
V

 Pos
 
 
Jak sluníč
 
Všichni už
ledovou h
Jenže přír
věděli, že 
Pod bílou 
sněhulák 
 

Jeníček za
zbytky sně
pošimrat t
Jen si pos
Jenže naje
byli zvěda
barevné s
„Proč to t
„Na nás sl
Jenže toh
podívalo, 
„Ale dámy
sluníčko. A
stromečků
Ale po cel
mráček ob
Spalo a sp
se najedn
opět chop
Všechna z
„Píp, píp, 
„Mňáááu“
s námi slu
„Ach ne“, 
všichni vše

Vstávej se

slechněte 

ko zaspalo

ž několik dn
hůlkou čaro
odě se por
jaro už kle
peřinkou s
na zahrádc

a oknem po
ěhové peři
travičku, p
lechněte, j
ednou byl 
aví, co se to
sukénky, ne
omu sluníč
luníčko asi 
le fňukání 
co se děje
y, mám spo
A tak sluníč
ům, hladilo
ém dni už 
bláček a sp
palo a vůbe
ou na zem
pí vlády. 
zvířátka zač
co se to st
“, protáhla
uníčko zůst
plakaly sn
echno chtě

emínko h

si pohádku

o 

ní netrpěliv
ovala a své
ručit nedá 
epe na vrát
se začaly k
ce pod slun

j
na
mu
Teď

t
tak já se l

ozoroval, ja
ny, kytičká
ptáčkům za
ak to ti ptá
na zahrádc
o děje. To p
ebo že chtě
čku tak trvá
také zapo
a stěžován
. 
oustu prác
čko barvilo
o zvířátka, 
bylo unave
pokojeně u
ec se druhý
m začal snáš

čala mít str
alo, kde se
 se kočička
ane.“ 
ěženky, „u
ěli hned. Co

holala, bu

u   

vě vyhlížel
 vlády se je
a všechny 
tka. 
lubat hlavi
nečními pa

„Zima se l
je mi to líto
asadím čep
usím si poč
ď jaro se hl
tak já se lo
loučím, ah

akou má sl
ám dát sílu
se zahřát z
áčkové dov
ce nějaký z
právě prob
ějí jiné barv
á? Také ch
mnělo,“ pl
ní slyšelo sl

e, nebojte
o jednu suk
zahřívalo c
ené. Schov
snulo. 
ý den nech
šet bílý mlh

rach, co se
e nám sluní
a Mína. „Za

určitě sluníč
o jen bude

ude z teb
 

i jaro. Paní
en tak lehc
děti, dosp

ičky prvníc
aprsky tiše 

loučí, přich
o, ale příští
pici, zapnu 
čkat na mra
lásí a sluní
oučím, ahoj
oj a pápá.

 
uníčko prá
, aby mohl
zobáčky, ab
vedou. 
zmatek a šu
buzené kyt
vičky a jed
hci barevno
lakaly narc
luníčko a p

 se, i vy se 
kénku za d
celou zem.
valo se do m

tělo probu
hový závoj 

e to se slun
íčko schov
ase mě zeb

čko usnulo
eme dělat?

be fiala –

í Zima leto
ce vzdát ne
ěláci, zvířá

h jarních k
plakal, slyš

hází čas, 
í rok zas, 
si knoflíky,
azík veliký.
íčko vstává
j a pápá, 
“ (zpomalit

áci. Svými p
ly vyrůst, n
by všem po

um. Broučc
ičky plakal
na druhé z
ou sukénku
cisky. 
poslalo dolů

svých suké
ruhou, suš
 
mraků, uch

udit. Únava
a Paní Zim

íčkem stal
alo?“ Ptal 
bou tlapičk

o, protože b
?“ 

– Jarní pro

s kralovala
echtěla. 
tka i přírod

kytiček, sní
šíte ho?  

 
. 
á, 

t, ztišit) 

paprsky mu
nabarvit jim
ověděli, že

ci, žížaly, šn
y, že ještě 
záviděly. 
u.“ Fňukal p

ů svůj zlatý

ének dočká
ilo loužičky

hystalo si p

a sluníčka b
ma se poma

o. 
se skřiváne
y, myslela 

bylo moc u

obuzení 

a dlouho, s

da moc do

h pomalu t

uselo roztr
m sukénky,
e už jaro př

nek i pavou
všechny n

petrklíč. 

ý paprsek, 

áte.“ Povíd
y, dávalo s

pod hlavu m

byla tak ve
alu radoval

ek. 
jsem, že u

unavené, ja

vou 

bře 

tál a 

rhat 
 
ichází. 

učkové 
emají 

aby se 

dalo 
ílu 

malý 

liká, že 
la, že se 

ž 

ak jsme 



Na zahrád
„Přece to 
Ptáčci, kyt
podívané 
Ale nic na
A tu najed
„Co to slyš
kouklo se 
spalo a ry
Všichni se
„Už jsem t
musím po
mohlo hřá
A tak se vš
sluníčko z
Teď už vít
nakonec s
Zazvonil z
 
 
 Zat

htt

 

 Bás

(

 Jar

htt

roz

 

 

 

 

dce to vypa
tak nenec
tičky, hmyz
smutno, za
plat, sluníč
dnou Jeníče
ším, někdo
z mraků d
chle odehn
e radovali, ž
tady a vidí
ostupně, ab
át víc a víc.
šichni usm
ase vrátilo
te, jak to na
se k nám d
vonec a po

tančete si 

tps://www

snička s po

(protáhnem

(ruce po

rní pokus s

tps://www

zvijeji/ 

adalo moc 
háme“, zav
záčci, kočič
ačali spole
čko spalo d
ek vyběhl n
o mě volá?
olů. Přes z
nalo bílá m
že se jim sl
m, že mám
bych se zas
.“ 

mívali a čeka
o. 
a světě cho
olů vždyck
ohádky je k

w.youtube.c

ohybem 

Z MA

ROST

(pomali

PROTÁ

me ruce na

PO

d bradou, 

U

(na špičk

s květinam

w.i‐creative

smutně. 
volal kos a 
čka Mína a
čně volat: 
dál. 
na zahrádk
“ Sluníčko 
imní závoj 

mračna, aby
luníčko vrá
m zase spou
se hned ne

ali, až se i n

odí. Někdy 
ky vrátí, aby
konec. 

com/watch

ALINKÉHO

(schoulen

TE, ROSTE R

čku se začí

HNE SE, ZA

ad hlavu, za

OVYSTRČÍ H

hlavička se

KÁŽE SE SL

ky se vytáh

i 

.cz/2016/0

všem řekl 
a dokonce i
„Halóóó, s

ku a začal z
se probud
nebylo sko
y se usmálo
átilo a z rad
ustu práce,
eunavilo. N

na ně sluní

y si sluníčko
y nám děla

h?v=Mp8N

 SEMÍNKA,

ni vkleče na

ROSTLINKA

ínáme vrtě

ATŘEPETÁ,

atřeseme r

HLAVIČKU, 

e hýbe; po

LUNÍČKU, D

hneme a vy

 

03/29/vytv

svůj plán. 
i Jeníček, k
sluníčko! H

zpívat. 
dilo, promn
oro vidět. P
o na svět.
dosti se da
,“ volalo ve
a jaře tepr

íčko usměj

o pospí dél
alo radost a

O5Sy5QE

, KTERÉ V Z

a zemi, spí

A, KDYŽ SE 

ět, sednem

VYKUKUJE

rukama, ru

LEZE Z DÍR

malu vstáv

DĚTI HEZKÝ

ykřikneme 

varne‐kouz

 
kterému by
alóóó!“ 

nulo si svá o
Polekalo se

li opět do z
esele sluníč
rve nabírám

e. A byli rá

e, aby nab
a probudilo

ZIMĚ SPÍ, 

me) 

PROBUDÍ. 

me si na pat

E DO SVĚTA

ce k očím 

RY VEN. 

váme, naro

Ý DEN! 

HEZKÝ DEN

lo‐papirove

ylo za okne

ospalá očk
e, jak dlouh

zpěvu. 
čko. „Ale v
m sílu, abyc

ádi, že se ji

bralo sílu, a
o přírodu k

ty) 

A. 

a rozhlížím

ovnáme zád

N!) 

e‐kvety‐kte

em z té 

ka a 
ho 

vydržte, 
ch 

m 

ale 
k světu.  

me se) 

da) 

ere‐se‐



 Procvičte si pusinku a jazýček 

JARO – ARTIKULAČNÍ A DECHOVÁ CVIČENÍ, 
GYMNASTIKA MLUVIDEL, HRÁTKY SE SLOVÍČKY 

 
 

„Kap, kap, …“ 
„Kapka, kapička, kapity kap…“ 
(potichu, nahlas, pomalu, rychle)  „Bzzzz…. PÍCH“ 

(nádech, co nejdelší výdechový 
proud) 

„Mňaaaauuu….“ 
(nahlas, potichu, veselá kočička, 
smutná kočička, přehnaná 
artikulace, kroužení jazykem po 
rtech – olizování mlíčka) 

„Přivoň si ke kytičce, jak krásně 
voní.“ 
(hluboký nádech nosem, co nejdelší 
výdech ústy „áááách“) „Píp, píp, …“

„Píííííp, …“ 
(sluchová hra: „ptáčku, zazpívej“)  „Šššššš…..“  (jako potichu, jako zvuk 

mašinky, …) 
 
„Š jako …“ (šála, švec, šátek, 
švihadlo, …) 
(sluchová hra: „probudí nás 
písmenko Š“) 
 
Básnička: „Šnečku, šnečku šišatý, 
širák máš až na paty. Šouráš se tu 
mezi ploty, švec ti ušil špatné boty. 
Šelma švícko za to může, šil je asi 
z líné kůže.“ 

„Kvak, kvak, kvaky kvak“ 
(nafukování tváří) 
 
„Jak jinak můžeme říct slovo 
ŽÁBA?“ (žabka, žabička, ropucha, 
skokan, rosnička, žabák,…) 
 
„Vyplazuj jazyk, jako když žába 
chytá mouchy.“ 

„Kolo, kolo, kolečko, točí se nám 
maličko, okolo, okolo, podívej se na 
toho.“ 
(našpul rty do písmene „O“) 
 

„drn, drn, drn, …“ 
(kolečko jede po hrbolaté cestě)

„hop, hop, hopity hop“ 
(zajíček skáče, hopká) 
 
„Jak čichá zajíček?“ (nakrč nosík a 
přerušovaně čichej) 
 
„Zajíc má rád mrkvičku“ (vyceň 
přední zoubky, jako když 
chroupeš mrkev) 

„Co tě napadne, když se řekne slovo 
VELIKONOCE?“ (vyjmenuj co nejvíce 
věcí) 
 
„VELIKONOCE“ (zkus říkat co 
nejrychleji několikrát za sebou) 

„posílání pusinek mamince“
(našpulit rty – velká pusa, hodně 
pusinek za sebou, poslat pusu – na 
ruku a fouknout) 
 
„Jak jinak můžeme říct slovo 

MÁMA?“ (mamka, maminka, 

maminečka) 

„Zavolej na maminku: máááámiii, 

mamííííí, máminkó, …“ 

„Zkus vymyslet rýmy na slova: 

strom, stromek, stromeček.“ 

 



 Výtvarné a pracovní náměty 

Sluníčka – můžete vystřihnout jen z barevného papíru, dle možností; kresba 

černou pastelkou nebo lihovým fixem, ozdobit samolepkami 

 
Veselé barevné květiny 

 
 

První jarní kytičky – práce s přírodninami, lepení 

 



 

 Pracovní listy 

 

 

 



Víš, jak se jmenují květiny na obrázku? Vezmi si pastelku nebo tužku a zkus jejich názvy 

přepsat podle vzoru na čáru v rámečku. 

 

 

 

 

 

 



Počítání – vybarvi stejný počet květin, jako ukazuje číslice na každém řádku (pokud děti 

neznají číslice, můžete jim pomoci dokreslením puntíku vedle čísla, které si pak spočítají) 

 

 

 

 

 



Sluchové vnímání – určení první hlásky ve slově, můžete názvy květin i vytleskat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Grafomotorika – dbáme na správné sezení u stolu, nohy musí být opřené o zem, 

správné držení tužky 

 


